58.

Et tunc ipse actor similiter dicere debet: „et ego eundem citatum do et trado similiter in trecentis denariis.“ Et iterum ipse citatus dicet: „ego ipsum adversarium trado in sexcentis denariis“; et ipse actor dicet iterato: „et ego etiam eum trado in sexcentis denariis.“ Deinde citatus dicet: „et ego trado eum in noningentis denariis“; et ipse etiam actor dicet: „et ego cum trado similiter in noningentis denariis.“ Tunc ultimo ipse citatus dicet: „et ego eum trado in ohřeb“; et similiter actor dicet. (Vel aliter etiam fieri potest traditio seu vdávánie, cum aliquis ex litigantibus dicit: „ego dono adversarium meum beneficio in trecentis denariis“; et ipse adversarius: „et ego eum etiam dono in sexeentis denariis“; et ipse iterum donat in noningentis denariis; et alter econtra tradit in XII centenariis; et ille ultimo dicere debet: „et ego dono ipsum in ohřeb“; et ipse eundem similiter tradet in ohřeb.)

59.

Tuto znamenaj, že to vzdávání má osvědčeno býti úředníkům toho kraje; a ti úředníci mají to vznéstí na úředníky na Pražské, a cožby jim bylo svědomo o tej při a o těch dědinách, pod svú přisahú mají pověděti; a úředníci Pražští podlé jich vyznání mají tu při rozsuditi. (*Glossa: Tuto plně znamenaj, co jest to ohřeb: jedni praví, že kterýby propadl a při svá ztratil před úředníky Pražskými, má odsuzen býti hrádu i zboží, jakoby byl již pohřben: neb ohřeb česky zní jako pohřeb. Druži praví, že ohřeb jest rok položený státi před úředníky, a ktožby jej za- meškal, jiné riny nemá, než aby ztratil hrádu i zboží: protož jeho neslušie ižádnému zumeškat. Třetí praví, že ohřeb jest*)

summa těch peněz, v kterýchž sě vzdávají úředníkům až do dvanácti set.) 1200 (nároky i peněz řečen 58)

59.

(*Glossa: Quid autem ohřieb dicatur? Quidam dixerunt, quod si traditus beneficio in suo jure defecerit, privandus sit rebus et capite, tanquam vivus sepultus; quia ohřieb in vulgari dicitur tanquam circumsepultus. Alii vero dicunt, quod ohřieb dicitur ille terminus, quem in tali traditione juris non licet transgredi. Tertii vero dicunt, quod ohřieb est aequivalens et consimilis pecunia, quae in praedictis omnibus traditionibus est expressa.*)

60.

§. Protož ten rok má jim položen býti pod hrdlem i pod zbožím, aby sě smluvili s úředníky o ty peníze, jakož sě v nich vzdávají; a kdyžby sě nesmluvil, neb na tom roce nestál, tenby ztratil hrdlo i zboží. §. A kdyžby sě oba smluvila, tehdy ti poslové, jižto sú byli na to opatrovánie vydáni, to což sú slyšeli a viděli, mají povědjeti v plně; a úředníci Pražští větší, což za právo vynesú a kteřemuž dадie za získané, na tom má ostatí, a on dá památné, i má sobě dovesti řád, točíž úmluvu, vzvod a tak až do othádání.

60.

§. Unde his ita prachabitis, partes eadem cum ipsis nuntiis in terminis suo coram judice comparere debent, pro ipsis pecuniis in eisdem traditionibus expressis et nominatis cum beneficiariis plenius concordantes. Deinde nuntii ipsi ea, quae in ipsa hereditate gesta sunt atque dicta, coram summo camerario, judice et notario et aliis beneficiariis et baronibus fatebuntur. §. Et tunc judex, auditis nuntiorum dictis, ad probandum allegationes partium hic inde factas cum testibus, de quibus dicetur infra, terminum assignabit. §. Et si aliqua partium defecerit, vel in termino non comparuerit: tunc illa pars parti adversae in ipsa causa, ac etiam in totali pecunia expressa quotienscumque in traditione praedicta, ipso facto condemnatur, et datur parti eidem triumphanti pro jure, et ipsa dat memoriales. In aliisque articolis ad ipsam causam obtentam necessariis, videlicet munitione, inductione, dominatione et taxatione, procedetur per omnia, sicut superius in causa de spolio et aliis est expressum. §. Circa quod tamen notandum est, si ex praedictis aliquis, videlicet actor vel rens, in praescripto termino, in quo comparent in hereditate, dixerit, quod illam hereditatem emit apud talem pro tanta

pecuniae quantitate, et annos hereditarios nondum extenuit, sed disbrigatores ejusdem certos habet, „et ideo traditiones hujusmodi nolo facere, sed ipsos disbrigatores constituam, qui hoc mihi debent disbrigare“: hoc non obstante, ipse adversarius ejus in ipsis traditionibus procedere non obmittat, ne videatur noui prae sumere de jure suo; alias succumberet in causa eadem, nisi inter partes ipsas de consensu eorum aliter fuerit ordinatum. §. Item notandum, quod quando in beneficiis provincialibus in talibus traditionibus devenitur ad punctum illarum probationum pro hereditatibus, in quibus sunt hujusmodi traditiones: tunc tales probationes ad beneficiarios Pragenses cum ipsius causae informatione deducenter, et ibi coram eis terminantur; et postquam terminatae illae probationes fuerint, tunc ad ipsos beneficiarios provinciales per executionem juris terminando finaliter deducuntur et transmittuntur.

* deducuntur (a 6. 16. 18. 22.
Wenzelky, f. d. Sav. 145 Ann. 3)

(Capitulum sextum.)

xx terminande (a 11
Wenzelky, f. d. Sav. 145 Ann. 1)

61.

Kdyžby komu úroci byli vzebráni, peněžní, neb obilní, neb kteríž kolivěk jiní, na jeho dědinách, tento řád má zachovati: Najprve má opověděti ūředníkům Pražským, a komorníka vzieti na uptoanie. A kdyžby sě toho uptoal, a před ūředníky vyznal, má to ve dsky vloziti, a jiného komorníka vzieti, aby toho pohnal, ktož jest vinen. A když bude na žalobě, žádá-li pohnaný poslov na optánie, mají jemu vydání být, a týž řád učiniti až do ohřebu, jakož svrchu psáno.

61.

Item si aliquis aliquem convenire in figura judicij voluerit, quia ei census suos denariales vel alios sine jure sustulit in hereditate sua, sic procedet: Primo notificabit beneficiariis damnum illud; deinde citatum, querimoniam, bedallum et terminum more praescripto imponet ad tabulas; et tempore judicij, cum proponitur querimonia, si citatus voluerit, nuntios super hereditatem, in qua ipsi census situati sunt, poterit postulare; facturus cum eisdem, prout superins in proximo capitulo est expressum.

(Capitulum septimum.)

62.

Kdyžby kto komu škodu učinil na štěpicech, na včelách, na svěřepicích, na zlatu, na chromotě, nebo v tvář jej posěkl ohyzdně, a on z toho chtěl pohoniti: najprvě tu škodu má úředníkům Pražským opovědjeti, a komorníka vzeti na opatřenie. A když komorník to vyzná, to ve dsky bude vloženo: má vzieti komorníka, aby jej pohnal k prvnímu roku. A když ten póhon bude svědčen, můž sobě poručníka učiniti; a ten poručník, nebo on sám, má vzieti druhého komorníka, aby jej k druhému roku pohnal, a potom třetího, jakož svrchu psáno stojí, až do žaloby.

62.

Item si quis alterius arbores fructiferas, quae šeypy dicuntur, succiderit, vel apes subtraxerit, aut eas quoconque modo destruxerit, vel etiam equatas, quae sveřepice dicuntur, interfecerit, vel aurum subtraxerit, effodendo de terra, vel quoconquemodo in eisdem rebus damnum fecerit, vel manum aut pedem, vel digitum aut aliud membrum absciderit, seu mutilaverit, vel mendam fecerit in aliquo praedictorum; et si idem, cui injuria illata fuerit hujusmodi, judicialeiter prosequi injuriam voluerit, hunc ordinem judicii habere debet: Quia illud damnum beneficiariis notificabit, et bedallum ad conspiciendum illud damnum habebit; deinde alium bedallum ad citandum obtinebit; deinde ipsum bedallum cum reo, querimonia et termino duarum septimanarum minime, vel sex septimanarum maxime, ad terrae tabulas imponet. Quo veniente termino, ipsam citationem pronuntiabit, et alium bedallum obtainens, cum alio termino consimili, ad tabulas una cum procuratore, si quem constituerit, imponet; et eodem termino secundo veniente, iterum citatione pronuntiata, alius iterum bedallus ad citandum recipitur, et cum tertio termino consimili in tabulis consignatur. (*Glossa: Circu quod notandum, si contra primum citationem nulla exceptio valida opponatur, quae ipso facto tandem citationem destrueret: tunc contra secundam et tertiam legitime factam nulla exceptio fieri debet. Si autem exceptio legitime probata fuerit contra secundam vel tertiam citationem: tunc illa citatio, quae reprobata fuerit, amittetur, alia, quae processit, nullatenus cassata; sed citabitur aliter, ut citationes ipsae omnes tres compleuntur. Cetera fiant, ut in causis aliis praedictis.*)

63.

§. A kdyžby pohnaný zdvihl sě k nevině: tehdy původ sám nebo kohožby město sebe v žalobě jmenoval, má napřed přisieci proti pohnanému, že jest jemu tu škodu učinil; a kdyžby přisahaje zmátl, tehdy pohnaný má prázden být. §. Pakliby přisahaje prošel, tehdy pohnaný má za nevinu přisieci; a kdyžby prošel, má za sobú jmíti šest svědků, kteříž mají na svobodných dědinách; a ti mají přisahati, že jest jeho přisaha pravá, ale ne křivá; a kdyžby žádný nezmátl, tehdy má pohnaný prázden být.

63.

§. Cum autem per citatum fuerint narrata, prout narrantur, negata: tunc actor per vel per suum substitutum ad hoc, quem nominavit in querimonia, jurabit contra citatum, quod id damnum ei intulit, prout fuerit informatus. §. Et si jurando processerit, tunc citatus per se jurabit econtra, quia innocens est; et si processerit jurando, tunc juxta se habere debet sex idoneos viros, qui jurabunt, quod juramentum ipsius citati verum extitit et non falsum; et si etiam processerint in juramento, tunc citatus mox absolvitur ab instantia ipsius actoris.

64.

Tuto znamenaj, kdyžby bylo o chromotu, a nebylo ještě poznáno, jest-li chromota, či není: tehdy nemá ta pře otsúzena být až do roka; a po roce má ohledán být. A bude-li chromota, mají jej otsúdit za chromotu; pakli nebude, ale má prázden být.

64.

Circa quod notandum, si praedicta mutilatio manifesta non fuerit, sed dubium sit de eadem, si sit mutilatio ipsius membra vel non: tunc pro tali dubia mutilatione agi in judicio non potest, donec unius annus labatur; eo vero anno lapsu, cum apparuerit manifeste mutilatio, tunc agetur pro eadem.

65.

A chce-li jej, neb koho jiného, z té rány pohnati, aneb ktožkolivék koho z ran nechromých kdyžby chtěl pohnati: o ty má být jediný pohon, a žaloba prosta z jedné rány, neb ze dvou, neb ze tří, neb cožby jich jmenoval v žalobě. A za ty rány původ má napřed přisahati, že mu jest je učinil; a zmátl-liby přfsahu, tehdy

pohnaný má prázden býti; pakli projde, tehdy pohnaný má přisieci za nevinu, a projde-li, bude prázden; pakli změte, má dátí za každú ránu pět grošov.

65.

Si quis vero alium verberaverit, aut vulneraverit quocunque modo, plagas lividas aut sanguineas apertas ei faciendo: pro eisdem plagiis una citatio tantummodo fieri debet, et solus actor jurabit, quia solus dolorem sustinuit, et nominabit quot plagae sint ei illatae vel factae. Et si vicerit in causa, tunc pro qualibet plaga ei V grossi pro satisfactione dari debent.

(Capitulum octavum.)

66.

Kdyžby kto komu dědiny držal, a on jej chtěl pohoniti: beze všech opovědí má jej třikrát polhnati, a každý pónon ve dsky vložiti. A když pónon třetí bude svědčen: tehdy pohnaný, žádá-li úředníka, aby ohledal ty dědiny, z kterýchž jest pohnán, má jemu dán býti.

66.

Item casus. Petrus quidam intromisit se ad hereditatem Henrici sine jure; qui Henricus, agens in judicio, sic procedet: Primo citationem trinam, de qua supra dictum est, praemittet, et querimoniam suam ad tabulas terrae inponet; deinde coram judice praesente et praesidente, summo camerario et notario terrae, ceterisque beneficiariis Pragensibus et baronibus terrae (*Glossa: quorum numerus septenarius aut major esse debet*). Et si ante responsionem querelae citatus nuntios postulaverit sibi dari, ut illam hereditatem, de qua fit quaestio, videant, sibi non debent denegari, et procedetur in termino ad hoc deputato in traditionibus, quod vdávání dicitur, ut superius est praemissum.

67.

§. Pakli nežádá, neb to zamešká, tehdy před žalobní má žadati polovicí pánovy, kteříž v súdě sedie, a původ druhú polovicí k své radě; a ti jim mají k jich radě vydání býti. A když původ žalobu provede, má mieti devět svědkov k zemi usedlých, jižto mají svobodné dědiny, sobě ku pomoci; (*Glossa: a z těch mají býti tři z toho*

kraje, ježto ty dřidiny záležie, nebo jich ricece.) §. Tehdy pohnaný má otvrci dva z těch devíti, kteráž chce, a sedm jich má ostatí k svědčení neb k svědeckví; pakli to zmešká, tehdy po žalobě nemá ižádného aniž muož z nich odvrci. §. A ti svědci, budej jich devět nebo sedm, mají hotoví všickni býti ku přisaze, a do kaply mají před úředníky vedeni býti a opověděni v tu hodinu, ježto ku primě zvonie, dřicev než přestane zvoněnie.

67.

§. Si autem idem citatus de ipsorum baronum terrae consilio, quorum ipse citatus medietatem et actor aliam medietatem habere debent, respondendo, negabit narrata: tunc pars utraque coram tabulis quaelibet novem testes nominabit, parte alia praesente; et si voluerit pars, contra quam nominantur testes, eo instanti cum nominantur et ad tabulas conseribuntur, de ipso numero novenario dnos poterit removere, et sic septem ad tabulas ponentur. §. Si autem hoc fuerit praetermissum aut neglectum, quod ipse septenarius numerus ipsorum testium conserbentur, amplius non licebit aliquem ex eis ejicere vel removere. (*Glossa: Circa quod notandum. quod iudicem testes esse debent idonei et bonae famae, de thoro legitimo, et nobiles seu vladky, et suas proprias hereditates, non regales, et certas residentias habentes: et quod de illo septenario numero conscripto, si non plures, tunc quatuor saltem in eadem province residentiam habeant, in qua sita est illa hereditas, pro qua litigatur.*) §. Praeterea ipsae partes, cum eisdem conscriptis testibus, in termino ad jurandum eis per judicem assignato, in castro Pragensi ante capellam ad hoc deputatam coram beneficiariis Pragensibus, hora qua ad primam pulsatur, se debent praesentare, et nominatim se significare infra pulsum eundem.

68.

§. Tu pohnaný, chce-li na těch svědečích dosti mieti, má dočkat jich přísahy, a z nich ze všech tří zvoliti, jižto mají přisahati. §. Pakli chce proti původu i proti jeho svědkům, moh také jmieti svých sedm svědků, jižtoby z nich tři proti původu i proti jeho svědkům měli přisieci. §. A kdyžby který svědek původov nebo pohnaného svú přísahu zmátl, nebo primu zameškal, tenly svú při ztratil. §. Pakliby oboji prošli, tehdy původ má do vody břesti, a pohnaný za ním, tři kročeje vzdálí. A kdyžby původ utonul v těch třech kročejsích před ním, tehdy pohnaný má sě zase vrátili, a toho nevinen býti. Pakli původ přebrde, tehdy pohnaný má za ním břisti; a přebrde-li také, tehdy jest jeho prázden; pakli utone, tehdy ty dřidiny i život ztratí.

68.

§. Quo facto, cessatoque pulsu codem, unaquaeque pars testes suos, stantes ante capellam, parte alia stante in capella, producet ad nominationem et vocationem notarii, et inducet ad capellam. Eisque sic productis, de ipsis testibus per adversam partem tres, qui jurare debeant, eliguntur, et sic electi in tabulis assignantur. §. Deinde jurabunt testes actoris, unusquisque per se, prout ibi fuerit informatus; et si omnes processerint, jurabunt similiter testes partis citatae. (*Glossa: Et si omnes jurando processerint, quid ultra faciendum sit, hoc ignoro; quia prius citatus super aquam mittebatur, quod jam abolitum est, et quid juris sit pro eo, per barones nondum est inventum.*) §. Et si actor vicerit in causa, tunc monitione praemissa, post duas septimanas per beneficiarios, videlicet vicecamerarium cum bedallo terrae, induci debet super hereditatem eandem in jure obtento. Et post eandem inductionem, idem actor, vel ejus heredes, cum camerario sive bedallo in ipsa hereditate poterit et debebit dominari; postea facturus de hereditate ipsa, sicut de re propria, sicut ei videbitur expedire.

69.

§. Et notandum, quod omnes causae pro hereditatibus, pro capite, pro mutilationibus, raptu, et pro damnis aut debitibus et plagiis magnis, quae se extendunt ultra summam centum marcarum argenti, coram jndice, praesente summo camerarie, notario et baronibus septem, debent pertractari. §. Minoresque causas extendentes se ad centum marcas, ipse judex cum notario et baronibus sine summo camerario potest per se judicare: ipseque camerarius summus sine judice judicare non valet per se nec pro obulo. §. Ceteri minores beneficiarii, videlicet vicecamerarius, vicejudex et vicenotarius, cum aliis beneficiariis et terrigenis, causas minores, videlicet ad summam decem marcarum argenti minus uno lotone se extendentes vel infra, videlicet pro damnis, debitibus, et plagiis tantummodo, possunt judicare. §. In capellam vero postquam pervenerint cum corum juribus litigantes, pro quounque majori negotio fuerit, iidem beneficiarii judicare possunt, et culpabilem aut contumacem in causis et pro causis omnibus praedictis totaliter condempnare. §. Coram quibus etiam beneficiariis minoribus notificationes damnorum, capitis, mutilationum, vulneribus, raptus et cuiuslibet alterius facti, nec non citationum pronuntiationes, juramenta, significations seu representationes et alii actus judiciales quicunque possunt et debent fieri, et eorum relationi simplici in talibus est credendum. Et si quis dicto eorum voluerit contraire, idem tenetur se ad poenam talionem obligare, et iidem beneficiarii omnes simul tanquam unus homo in eandem causam litigantes stare debent.

(Capitulum nonum.)

70.

Tuto znamenaj: §. Kdyžby kdo dědiny u čeho bratra neb přítele kúpil, ježtoby ten bratr nebo přítel byl jemu po otcí (to jest po meči), ale ne po mateři (to jest po vřeteně), a kdyžby ten přítel, jenžto jest po meči, chtěl tu dědinu obdržeti: tehdy má trój pôhon učiniti před rokem a přede dnem, a ty penieze, za něž jest prodána ta dědina, úředníkům Pražským má položiti. §. A když po hnaný chce přijeti penieze, má jemu dědin postúpiti, a úředníci mají jemu penieze vydati; a kdyžby sě jediného groše nedostalo, nebo který groš byl měděný aneb falešný, tehdy po hnaný má ostatí při dědinách kúpených, a penězi úředníci Pražští mají se rozděliti podle svého rádu. §. Pakli přijme penieze, žádného nevyvrha, tehdy jest jej právě ssul, a má jemu těch dědin postúpiti.

70.

§. Item si aliquis hereditatem alterius ad eum jure affinitatis pertinentem, puta apud patrem vel fratrem aut patruum vel amicum suum, qui est de paterna et non de materna linea procedens, emerit pro aliqua pecuniae quantitate, et si ille affinis eandem hereditatem reemere voluerit: infra annum et diem, quae dies sex septimanas debet continere, pro eadem hereditate citare, vel saltem bedallum ad citandum debet recipere, et eundem cum querimonia more solito tabulis consignare, tresque citationes facere, et in termino quolibet pecuniam totam, pro qua ipsa hereditas vendita est, coram beneficiariis demonstrare, protestando, quod eandem pecuniam paratus est dare eidem citato, et per hoc hereditatem suam affinem obtinere. §. Et similiter faciet coram judice, stans ante tribunal judicii. §. Et si ipse citatus, allegans pro se aliquid, videlicet quod habet disbrigatores hereditatis ejusdem, aut quod ipsa hereditas ad actorem non pertinet ex eo, quia ille, qui ei ipsam vendidit, in directa paterna linea non est ejus affinis, vel aliquid aliud simile, vel etiam tacens staret, requisitusque ter, ipsam noluerit recipere pecuniam: tunc idem actor mox eandem pecuniam projicere et assignare debet beneficiariis Pragensibus, per eos inter se distribuendam. §. Si autem ipse citatus eandem pecuniam receperit, cedendo liti: tunc ipsa pecunia coram ipsis beneficiariis numerari debet; et si unus grossus vel plures defuerint de numero, quem ipse in querimonia notavit: tunc statim ipse actor in causa succumbet eadem. §. Si autem non acceperit pecuniam, ut est dictum, tunc ad proba-

tiones procedendum est cum testibus, ut in proximo supra capitulo est expressum.

71.

§. A kdyžby kto dědinu trhem nebo smění kúpil neb přijal v svú moc, a rok a den držal, a žádný nař nesáhl: těhdy po tom roce žádný přítel nemóž jeho ssáti. §. A pakliby tři léta a osmnádste neděli ty dědiny držal, nemá jeho žádný z nich pohoniti přívuzenstvím, neb jest již léta zemského řádu vydržal.